

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Hà Nam

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026; Kế hoạch số 08/KH-SNNMT ngày 23/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026;

UBND xã Hà Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026 nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, nâng cao tỷ lệ diện tích cây xanh trên địa bàn xã, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Thực hiện tốt phong trào chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cải tạo vườn cây ăn quả, tăng hiệu quả kinh tế, tăng giá trị sản xuất trồng trọt.

2. Yêu cầu

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ phải đảm bảo phương châm tiết kiệm, thiết thực, đạt hiệu quả cao, tránh phô trương hình thức lãng phí để phong trào “Mùa xuân là Tết trồng cây” thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

- Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt và triển khai hiệu quả Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Kế hoạch số 08/KH-SNNMT ngày 23/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải

Phòng về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để mọi tầng lớp nhân dân tham gia tích cực hưởng ứng hoạt động trồng cây, giữ gìn môi trường sinh thái, phát huy truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng là hành động thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức đồng loạt ra quân thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ

2.1. Thời gian

Tổ chức hoạt động đồng loạt ra quân hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã vào 8h00 ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ (*tức ngày 23 tháng 02 năm 2026*).

2.2. Địa điểm

Sân vận động trung tâm xã Hà Nam - Thôn Mạc Thủ 1, xã Hà Nam.

2.3. Thành phần

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ xã;
- Cán bộ, chiến sỹ Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã;
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội;
- Lãnh đạo các Trường học trên địa bàn xã;
- Các ông/bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn.

2.4. Hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức trồng cây xanh, cây lấy gỗ, cây bóng mát tại khuôn viên xung quanh sân vận động xã Hà Nam; trồng cây lấy gỗ tại bãi chôn lấp rác Liên Mạc đã được san lấp; trồng cây xanh, cây bóng mát tại khuôn viên Nhà văn hóa thôn, ven đường giao thông thôn, xóm.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp tổ chức trồng cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh, cây lấy gỗ tại khuôn viên trụ sở, cơ quan, sân trường, khuôn viên xung quanh nhà xưởng.

- Vận động các hộ gia đình hưởng ứng bằng việc trồng, chăm sóc cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh tại khuôn viên gia đình, trồng cây ăn quả trên vườn chuyển đổi và dọn vệ sinh môi trường xung quanh nhà, ngoài ngõ đảm bảo môi trường xanh, sạch.

2.5. Kinh phí thực hiện

Giao Phòng Kinh tế bố trí kinh phí từ nguồn Sự nghiệp Nông nghiệp năm 2026 để chuẩn bị cho các hoạt động hưởng ứng Tết trồng cây đảm bảo, đúng quy định.

3. Tổ chức thực hiện kế hoạch trồng cây năm 2026

UBND xã giao kế hoạch trồng cây phân tán năm 2026 là 51.000 cây, trong đó cây ăn quả 50.000 cây; cây lấy gỗ, cây bóng mát 1.000 cây; giao kế hoạch cho thôn, cơ quan, đơn vị (*Có biểu kèm theo*). Các cơ quan, đơn vị tập trung trồng cây phân tán vào mùa Xuân từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2026 đảm bảo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân năm 2026; kiểm tra, quản lý chặt chẽ chất lượng giống, lựa chọn loài cây trồng phù hợp, chuẩn bị cây giống chất lượng tốt cho “Tết trồng cây”.

- Chỉ đạo, khuyến cáo nhân dân chủ động chuẩn bị cây giống đủ số lượng, bảo đảm chất lượng; ưu tiên các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao, có tính chống chịu tốt để trồng hưởng ứng Tết trồng cây; trồng cây lấy gỗ, cây bóng mát ở ven đường giao thông, nghĩa trang, bãi rác, khu công cộng; trồng cây ăn quả khác có giá trị kinh tế cao (như: ổi, quýt trái vụ, chuối, táo...) trên vườn chuyên đổi, cải tạo vườn tạp thành vườn chuyên canh, thành vùng cây ăn quả tập trung theo quy hoạch.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho buổi ra quân hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động chuẩn bị kinh phí đảm bảo đầy đủ, đúng quy định và phối hợp với các cơ quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch, kinh phí sử dụng từ nguồn Sự nghiệp nông nghiệp năm 2026.

- Tổng hợp kết quả "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" của các thôn, các đơn vị Trường học, tham mưu giúp UBND xã báo cáo Sở NN&MT theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chỉ đạo, đôn đốc Trạm Y tế, các trường học tổ chức hoạt động hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026; huy động cán bộ, viên chức trồng cây bóng mát, cây cảnh, cây thuốc nam phù hợp trong khuôn viên trường học, trạm y tế.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; kịp thời đưa tin, bài phản ánh khí thế ra quân đầu xuân. Tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú và đa dạng để mọi người dân được biết và cùng tham gia.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trồng và chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây phân tán, đặc biệt là cây ăn quả trồng cải tạo vườn tạp đúng kỹ thuật, đạt hiệu quả cao.

4. Các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây; động viên các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia

trồng cây, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Huy động nguồn đóng góp của nhân dân và vận động nhân dân tự chuẩn bị cây bóng mát, cây cảnh, cây ăn quả để triển khai trồng và chăm sóc, bảo vệ; Phát động phong trào thi đua như “Ngày Chủ nhật xanh”, “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường”, “Màu xanh cho tương lai”, để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia, đồng thời khuyến khích các hộ dân chủ động chuẩn bị giống trồng thay thế những cây ăn quả sinh trưởng kém, khuyến khích các hộ chuyển đổi từ vườn tạp sang trồng chuyên canh cây ăn quả để thuận lợi trong chăm sóc, thu hoạch và tiêu thụ quả.

5. Đối với cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp

Tuyên truyền, huy động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, đoàn viên, thanh niên, người lao động hăng hái tham gia hưởng ứng Tết trồng cây đầu xuân Bính Ngọ năm 2026 bằng hành động cụ thể như: trồng cây, chăm sóc cây, dọn vệ sinh môi trường tạo môi trường nơi công tác, sản xuất luôn xanh, sạch, đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các thôn tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và MT thành phố;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ